
$ 0.00

$ 0.00

$ 0.00

$ 0.00

$ 0.00

$ 0.00

$ 0.00

$ 0.00
$ 0.00

*Tasa máxima efectiva establecida por la Junta de Política y Regulación Financiera en la Resolución JPRF-F-2021-004 $ 0.00
$ 0.00

$ 0.00

$ 0.76

$ 0.00

$ 0.00

$ 2.23

$ 2.23

$ 0.00
$ 1.34

Estos valores no incluyen IVA

**Según Resolución No. 515-2019-F de la Junta de Política y Regulación Financiera

$ 4.37
$ 4.37

*Tasa máxima efectiva establecida por la Junta de Política y Regulación Financiera en la Resolución JPRF-F-2021-004 $ 0.00
$ 4.37

$ 1.57

Estos valores no incluyen IVA

$ 0.00

$ 0.89

$ 0.36

$ 0.00

$ 8.93
$ 0.89

Estos valores no incluyen IVA

$ 2.49

$ 2.89

$ 2.19

Estos valores no incluyen IVA

$ 0.00

$ 0.35

$ 0.31
$ 0.50

*Tasas de interés de mora según Resolución 133-2015-M $ 0.45

$ 0.31
$ 4.46

$ 0.89

A) Menor A 100 Estos valores no incluyen IVA

B) De 100 A 199

C) De 200 A 299

D) De 300 A 499 COSTO
E) De 500 A 999

F) Mayor a 1000 $ 0.27

$ 0.45

**Según Resolución No. 515-2019-F de la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera

$ 0.45

Tabla de Costos

$ 0.00

$ 0.00

$ 0.31

Este porcentaje no incluye impuestos de Ley.

$ 0.00

$ 0.31

$ 0.31

$ 0.31

TASA Estos valores no incluyen IVA

2%

2%

5.5% $ 2.40

6% $ 0.00
7% $ 8.46

5.75% Estos valores no incluyen IVA

6.25%

7.25%
7.35%

DESDE HASTA TARIFA* DESDE HASTA TARIFA* DESDE HASTA TARIFA* DESDE HASTA TARIFA* DESDE HASTA TARIFA*

0 $ 100 $ 3 0 $ 100 $ 4 0 $ 100 $ 4.90 0 $ 100 $ 4.90 0 $ 100 $ 2.50
> $100.01 3% > $100.01 4% > $100.01 $ 500 4.9% > $100.01 $ 1,000 4.9% > $100.01 2.5%

> $500.01 8% > $1000.01 4%

* Además de las tarifas aplicables a una transferencia, se aplicará una comisión por cambio de moneda establecida por MoneyGram o su agente.

Aprobado en sesión del Consejo de Administración del día 26 de Enero del 2024 según Acta No. 002-24

2.1. GESTIÓN DE COBRANZAS EXTRAJUDICIAL**

Copias de Escrituras Completas

Pago de Nómina
Copia de Video de Seguridad

CNEL El Oro

Empresa Eléctrica Regional Centrosur

Empresa Eléctrica Azoguez C.A

Easy Pagos

RIA Financial Services

Azutaxi

GAD Municipal del Cantón Cuenca

Energía Eléctrica

Energía Eléctrica

Energía Eléctrica

EMPRESAS

7.TARIFAS POR SERVICIOS DE RECAUDACIÓN

8.TARIFAS POR SERVICIOS FINANCIEROS DIFERENCIADOS

GADIC Cañar

GAD Parroquial de Cumbe

Cuerpo de Bomberos del GAD Municipal del Cantón Sucúa
Recaudación servicios municipales

Recaudación servicios municipales

Recaudación servicios municipales

Compra Ticket tranvia

Recaudación servicio de taxi

Pago de giros

Envíos de giros

Pagos de giros

Consulta impresa en cajero automático BANRED

Retiro de efectivo en el exterior en cajeros automáticos

Consultas en el exterior en cajeros automáticos

6.4. CAJEROS AUTOMÁTICOS Y  COMPRAS POS
Retiro Cajero Local

Retiro Tarjeta  de débito en cajero COONECTA

Consulta impresa en cajero automático COONECTA

Costo retiro tarjeta  de débito en cajero BANRED (no grava IVA)

Retiro Tarjeta  de débito en cajero BANRED

Cheque devuelto Nacional

Cheque devuelto Exterior

Cheque de emergencia

6.3.CHEQUES

Cargos a clientes por consumos en el exterior efectuados con tarjetas de 

crédito, debito o prepago, por montos mayores a 100.00 USD.
$ 1.70

Transferencias recibidas desde el exterior
Transferencias Nacionales a otras entidades

6.TARIFAS POR SERVICIOS FINANCIEROS

6.1.TARJETAS DE DÉBITO

6.2.SERVICIO DE TRANSFERENCIAS

Renovación de plástico de tarjetas de débito con chip

Renovación del servicio anual de tarjeta de débito con chip

Transferencias interbancarias SPI recibidas

Transferencias interbancarias SPI enviadas, oficina

Transferencias interbancarias SPI enviadas, internet

Transferencias SCI Recibidas

Certificado manejo de crédito

Reimpresión tabla de amortización de créditos
Corte impreso de estado de cuenta 

Emisión de tarjeta de débito con chip
Reposición de tarjeta de débito con chip

Reposición de tarjeta de débito por fallas en el chip

Actualización: libreta, estados de cuenta, cartola 

Reseteo de clave de tarjeta de débito

Reposición de libreta por pérdida o robo

Reposición de porta libreta por deterioro

Reposición por pérdida Certificado de Depósito a Plazo

Certificado manejo de cuenta

Cancelación o cierre de cuentas

Activación de cuentas

Bloqueo, anulación de tarjetas de débito y/o pago

Transacciones fallidas en cajeros automáticos
Reclamos justificados e injustificados

Frecuencia de transacciones en cuentas de ahorro

Ecuador a Venezuela, Argentina, Ecuador a Colombia Ecuador a México Ecuador a Resto del Mundo Ecuador a Abono en Cuenta

Depósitos a cuentas de ahorros depósitos a plazo

Administración, mantenimiento y manejo de cuenta

Retiro de dinero en ventanillas

Transferencia internas (entre cuentas de la cooperativa)

Ahorro Vista

Ahorro Infantil
Ahorro Programado

APORTACIONES

$ 12

$ 0

$ 0
$ 0

APERTURA DE CUENTAS

6.00%

PLAZO

366 DÍAS en adelante

5.2. TASAS DE INTERÉS DEPÓSITOS A PLAZO FIJO

Certificados de aportación

8.35% 8.60% 8.85% 9.00% 9.00% 9.00%
7.85% 8.10% 8.35% 8.25% 8.50% 8.75%

7.35% 7.60% 7.85% 7.75% 8.00% 8.25%

6.85% 7.10% 7.35% 7.25% 7.50% 7.75%

6.40% 6.65% 6.90% 6.75% 7.00% 7.25%

5.75% 6.00% 6.25% 6.25% 6.50% 6.75%

CANAL VENTANILLA
$100 - $10.000 $10.001 - $50.000 $50.001 en adelante

CANAL WEB

5.50% 5.50% 5.50% 5.50% 5.75%31 - 60 DÍAS

61 - 90 DÍAS

91 - 120 DÍAS

121 - 180 DÍAS

181 - 270 DÍAS

271 - 365 DÍAS

$100 - $10.000 $10.001 - $50.000 $50.001 en adelante

Hasta 360 días

Hasta 540 días
Hasta 720 días

5.1. TASAS DE INTERÉS AHORROS
5.TASAS DE INTERÉS PASIVA Y TARIFAS SERVICIOS FINANCIEROS

Ahorro Programado en PC

Ahorro Programado canal WEB desde $10

----------

----------

Hasta 180 días

Hasta 360 días
Hasta 720 días

Hasta 180 días

AHORROS
Ahorro vista

Ahorro Infantil

RANGOS

Honorarios por avalúos

Trámites notariales, mercantiles, legales
Están en función del valor del bien
Son realizadas por cuenta del socio

4.OTROS

0.92 % Por mil mensual sobre el

saldo de capital

Frecuencia

Se incluye en la cuota

*A los cargos escritos en esta resolución se les agregará el valor que corresponda por concepto de IVA, unicamente cuando estos servicios financieros sean

presentados a clientes o usuarios

Seguro de Desgravamen

(Créditos < 100.000)

3. GASTOS CON TERCEROS
3.1. SEGURO DE DESGRAVAMEN

$ 28.78 $ 34.01 $ 43.99

Rango de días Vencidos de la Operación

$ 20.34 $ 27.43 $ 32.72

$ 23.99 $ 30.34 $ 37.70

$ 23.17 $ 25.56

$ 16.46 $ 23.85 $ 26.64

$ 17.83 $ 25.27 $ 29.03Rango de Cuota

(Dólares)

Cargo * en dólares
A. De 1 A 30 días B. De 31 A 60 días C. De 61 A 90 días

$ 6.38

$ 7.35

$ 7.92

$ 8.32

D. Más de 90 días

$ 8.63

$ 8.88

$ 16.23

2. COSTOS DE COBRANZA DE CRÉDITOS EN MORA

0

1 - 15

16 - 30

31 - 60
más de 60

0%

5%

7%

9%
10%

0.5%

Rango de Días Recargo

1.3 TASAS DE MORA*

2%

1%

2%

1%

2%

Consumo

Microcrédito

Garantía de Póliza

Garantía Hipotecaria

Microcrédito Sobrefirmas

Vehicular Prendaria

Credi - Cuenta Conmigo

1%

3%

2%

3%

3%Garantía Hipotecaria

Consumo sobre firmas

Aporte Patrimonio Aporte SOLCA

1.2 APORTE AL PATRIMONIO

3%

0.5%

Back to back

Vehicular Prendaria

Reactívate

Garantía de Póliza

22.05%

Producto de CréditoLínea de Crédito

21.94%

19.56%

19.44%

19.44%

19.44%

28.23%

24.89%

22.05%

28.23%

24.89%

17.9%

17.9%

17.9%

24.36%

21.94%

19.56%

24.36%

21.94%

19.56%

22.02%

Acumulación Ampliada

Minorista

Acumulación Simple

Acumulación Ampliada

22%

20%

18%

22%

20%

18%

M
IC

R
O

C
R

É
D

IT
O

Garantía de Póliza

Garantía Hipotecaria

Microcrédito Sobrefirmas

Vehicular Prendaria

Credi - Cuenta Conmigo

Minorista

Acumulación Simple

$10.001 - $100.000

$300 - $8.000

$300 - $8.000

$300 - $8.000

20.07%

20%

18%

$5.001 - $20.000

$20.001 - $100.000

$300 - $3.000

$3.001 - $10.000

$10.001 - $100.000

$300 - $3.000

$3.001 - $10.000

$10.001 - $100.000

$300 - $3.000

$3.001 - $10.000

$5.001 - $20.000

$5.001 - $20.000

$20.001 - $100.000

$20.001 - $100.000

$20.001 - $100.000

$0 - $5.000

Tasa Efectiva
Tasa Máxima Efectiva 

BCE*

$0 - $5.000

$0 - $5.000

$0 - $5.000

$5.001 - $20.000

Línea Producto de Crédito Subsegmento
Nivel de Ventas ($)

Desde - Hasta

Monto ($)

Desde - Hasta
Tasa Nominal 

15.59% 16.75%

16.77%

1.1 TASAS

1. TASAS ACTIVAS Y COSTO POR TIPO DE CRÉDITO

C
O

N
SU

M
O

15.59% 16.75%

15.59% 16.75%$300 - $100.000

$300 - $30.000

15.59% 16.75%

15.59% 16.75%

14.2% 15.16%

Garantía de Póliza

Garantía Hipotecaria

Consumo sobre firmas

Tasa Nominal Tasa Efectiva
Tasa Máxima 

Efectiva BCE*

$300 - $100.000

$300 - $50.000

$300 - $15.000

$300 - $100.000

Back to back

Vehicular Prendaria

Reactívate

Línea Producto de Crédito
Monto

Desde - Hasta


